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Foto: Dorthe Fledelius, 29.aug.2023 

Hvordan gik turen til Portugal?  

Interview med Dorthe Fledelius (medl. 223) 

I lyset af de mange naturbrande i Portugal i august, bad jeg Dorthe fortælle om deres tur til 

Quintaen 14-30.aug. og deres efterfølgende togrejse mellem Lissabon og Porto. Det 

spontane svar var; det var en rigtig god tur!  

Naturligvis havde hun og hendes mand tjekket, om der var risiko for brand i de områder, de 

besøgte, og blot en enkelt gang havde de været tæt på. Billedet er fra Monchique, hvor de 

kørte igennem, da sirenerne lød. Brandbilerne var hurtigt ude og kørte sydpå; mens de selv 

var på vej nordpå mod Quintaen. Så de slap med forskrækkelsen.   

Men landskabet bar stærkt præg af brandene – ikke mindst Odeceixe, hvor branden var nået 

helt op til kanten af byen. Kæmpe områder var afbrændt, og der lugtede brændt i området, 

hvor man kunne se, det havde brændt lige op til husene. I Sao Teotonio, hvor de besøgte det 

lokale marked, fornemmede de også, at folk var stærkt påvirkede af situationen, og der var 

en indsamling i gang til fordel for brandfolkene. 

På Quintaen stod alt godt til – alt var flot holdt. Dog var der meget tørt, specielt var varmen 

gået ud over vinstokkene. Plantekasser og potter var løbende blevet vandet og passet, så det 

livede op. De havde boet i Porcos og vågnede hver morgen til et dejligt frisk morgenvejr og 

nød også nattehimlen. Der var ikke andre medlemmer på Quintaen i starten, men nogle af 

deres venner kom på visit, og en uges tid efter ankom Mogens (149) og Susanne.  

Efter 16 skønne dage kørte de til Lissabon og afleverede bilen og rejste videre til Porto med 

tog. Vejret var kølnet lidt af, og det var behageligt. En af de helt store oplevelser i Lissabon, 

var klosteret i ”Vicente de Fora”, hvor der var kakler for alle pengene. 

https://mosteirodesaovicentedefora.com/en/inicio-english/  

https://mosteirodesaovicentedefora.com/en/inicio-english/


International Coastal Cleanup Day i Portugal  

 

Fra lørdag den 16. september til 24. september vil tusindvis af frivillige udføre rensning af 
strandene i Portugal - på fastlandet, Azorerne og Madeira. Havaffald udgør en trussel mod 
biodiversiteten, menneskers sundhed og økonomien.   

I flg. The Portugal News udtalte Oceano Azul Foundation (FOA), at Coastal Cleanup- 
aktiviteterne har til formål at øge bevidstheden om problemet med havaffald og bakke op 
om den Internationale Coastal Cleanup Day 16.sep.  

Starten finder sted lørdag den 16. sep. med "Clean the Coast From Trafaria to Fonte da 
Telha”, hvor flere ikke-statslige organisationer (NGO'er), surf-skoler og andre lokale 
foreninger har organiseret oprydning langs en strækning på 13 kilometer, der dækker 32 
strande, beliggende i Almada kommune i distriktet Setúbal. 

"Omkring 80 procent af det affald, der findes i marine økosystemer, stammer fra 
menneskelige aktiviteter på land, og kun omkring 20 procent kommer fra aktiviteter, der er 
direkte forbundet med havet. Rengøring og overvågning af affald på strande er afgørende 
for at øge bevidstheden i befolkningen om problemets omfang". 

Siden 2019 er der indsamlet mere end 250 ton havaffald i Portugal, og mere end 18.000 
frivillige har været involveret i 625 aktioner ifølge data fra fonden. Kilde The Portugal News 
13.sep.  

FAKTA: Den internationale Coastal Cleanup Day er 16. september, og initiativet opstod i 1986 
med det formål at sætte fokus på betydningen af at fjerne affald på strandene. Den første 
”Ren Strand Dag” i Danmark blev gennemført for 10 år siden. Unesco har annonceret 
2020’erne som den officielle Ocean Decade. 

Medlemmerne – farvel & velkommen  
Optagegruppen har netop oplyst, at Jette Mathiasen (148) og Marianne Hansen (171) har 
meldt sig ud. De nye er Hanne Christiansen (229) hanne-chris@hotmail.com og Tune Boss 
(230) tessingboss@hotmail.dk.  

 
Næste Fællesmøde er lørdag den 18.nov. 2023.  

Deadline for næste nyhedsbrev er 1. dec. Bidrag er velkomne. Red. 14.09.2023. Aase (168)  
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